Dio conosciuto per fede: possiamo arrivare fino alla sua essenza.

*Nobis autem revelavit Deus per Spiritum Sanctum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei*<sup>26</sup> (1Cor 2,10).

Noi «i piccoli» Lui «il Grande».

Sentire la sua grandezza: *Noverim Te*. Sentire la nostra infinitesimale piccolezza: *Noverim me*<sup>27</sup>.

Avere il senso della proporzione. Comunemente si dimentica. Si confonde la mancanza di rispetto con la confidenza e l'amore. *Excelsus Dominus...*

---

<sup>24</sup> Cfr Sir 43,27.

<sup>25</sup> Cfr Es 3,14.

<sup>26</sup> Nella NOVA VULGATA: "Nobis autem revelavit Deus per Spiritum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei – Ma a noi Dio le ha rivelate per mezzo dello Spirito; lo Spirito infatti conosce bene ogni cosa, anche le profondità di Dio" (1Cor 2,10).

<sup>27</sup> "Noverim Te, noverim me – Che io conosca Te (o Signore), e che io conosca me" (Cfr SANT'AGOSTINO, *Confessioni*, libro I, X).

*terribilis super terram*<sup>28</sup>. *Magnus Dominus et laudabilis nimis*<sup>29</sup>. *Quis sicut Dominus Deus noster?*<sup>30</sup>. *Quoniam Dominus excelsus, terribilis: Rex magnus super omnem terram*<sup>31</sup>. *Rex meus et Deus meus!*<sup>32</sup>.

*Quis est iste Rex gloriae! Dominus fortis et potens*<sup>33</sup>. *Magnus es, Domine, in aeternum*<sup>34</sup>. *Quia ego cognovi quod magnus est Dominus*<sup>35</sup>. *Adonai, Domine, magnus es tu et praeclarus in virtute tua et quem superare nemo potest*<sup>36</sup>. *Magnus Dominus noster et magna virtus eius et sapientiae eius non est numerus*<sup>37</sup> (146). *Deus autem Rex noster ante saecula*<sup>38</sup> (73). *Et cognoscant quia nomen tibi Dominus: tu Solus Altissimus in omni terra*<sup>39</sup> (82). *Domine, Deus virtutum quis similis tibi?*<sup>40</sup> (88).

Adorare Dio. *Venite, adoremus et providemus ante Deum*<sup>41</sup> (sviluppare i concetti dell'Invitatorio).

Vivere in spirito di adorazione.

Nella preghiera dare tanta larga parte alla adorazione.

Durante la vita sentirsi attori di adorazione. Lo spirito del mondo è invece spirito di stolta autonomia e di ributtante superbia. Si arriva fino all'orrendo oltraggio di Dio per una cosa all'incontrario (bestemmia). Restare sempre in umiltà davanti a Dio e alle sue adorabili disposizioni e permissioni. Lui ha voluto, lui ha fatto: sia benedetto. Parole di Giobbe: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum*<sup>42</sup>.

---

<sup>28</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Dominus Altissimus, terribilis, rex magnus super omnem terram* – Terribile è il Signore, l'Altissimo, grande re su tutta la terra" (Sal 47,3).

<sup>29</sup> "Grande è il Signore e degno di ogni lode" (Sal 48,1).

<sup>30</sup> "Chi è come il Signore nostro Dio?" (Sal 113 [112], 5).

<sup>31</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Quoniam Dominus Altissimus, terribilis, rex magnus super omnem terram* – perché terribile è il Signore, l'Altissimo, grande re su tutta la terra" (Sal 47,3).

<sup>32</sup> "Mio re e mio Dio" (Sal 84 [83], 4).

<sup>33</sup> "Chi è questo re della gloria? Il Signore forte e valoroso" (Sal 24 [23], 8).

<sup>34</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Benedictus Deus vivens in aevum* – Benedetto Dio che vive in eterno" (Tb 13,2).

<sup>35</sup> "Sì, riconosco che il Signore è grande" (Sal 135 [134], 5).

<sup>36</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Quoniam pusillum omne sacrum ad odorem suavitatis, et minimus omnis adeps in holocaustum tibi. Qui autem timet Dominum, magnus apud eum semper* – Poiché il Signore è il Dio che stronca le guerre; ha posto il suo accampamento in mezzo al popolo, mi ha salvata dalle mani dei miei persecutori" (Gd 16,2).

<sup>37</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Magnus Dominus noster et magnus virtute, sapientiae eius non est numerus* – Grande è il Signore nostro, grande nella sua potenza, la sua sapienza non si può calcolare" (Sal 147 [146-147], 5).

<sup>38</sup> "Eppure Dio è nostro re dai tempi antichi" (Sal 74 [73], 12).

<sup>39</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Et cognoscant quia nomen tibi Dominus: tu solus Altissimus super omnem terram* – Sappiamo che il tuo nome è «Signore»: tu solo l'Altissimo su tutta la terra" (Sal 83 [82], 19).

<sup>40</sup> "Chi è come te, Signore, Dio degli eserciti?" (Sal 89 [88], 9).

<sup>41</sup> Nella NOVA VULGATA: "*Venite, adoremus et procidamus et genua flectamus ante Dominum* – Entrate: prostrati, adoriamo, in ginocchio davanti al Signore che ci ha fatti" (Sal 95 [94], 6).

<sup>42</sup> "Il Signore ha dato, il Signore ha tolto, sia benedetto il nome del Signore!" (Gb 2,21).

*Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore*<sup>43</sup>. *O Domine quia ego servus tuus*<sup>44</sup>. Adorazione che sia elevazione d'amore: *Ad te, Domine, laevavi animam meam*<sup>45</sup>. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius*<sup>46</sup>.

La sua bontà ci ha fatto non semplici creature ma figli. *Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et sumus*<sup>47</sup>. *Divinae consortes naturae*<sup>48</sup>. *Magna benevolentia magna misericordia*<sup>49</sup> (pag 95).